
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 498/2026 
 
OGGETTO: CC: 02/26_SU - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA SULLA SP 30 DI CAMOGLI 
AL KM 3+800 A SEGUITO DELLO SFORNELLAMENTO AVVENUTO IL 29 GENNAIO 2026. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'IMPRESA ERREGI COSTRUZIONI SRL PER 
L'IMPORTO DI EURO 40.000,00= (ONERI INCLUSI) - CUP: D37H26000130003 - CIG 
BA840253B9 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_576_2026.docx  
Hash: 
3796763F93D33AAE43161604FB40A90D4148B4F233A79BDFA7BBBF9DE604EB6A38AF55CFB22C560
7A566D925EE4C52D2B9E339E68C32EEFE14A5A18B3ED29753  
 
Nome file allegato: Verbale somma urgenza SP 30 - ERREGI.pdf  
Hash: 
9CAFBE93A266020011754B4132D5552A919A7648938B0E2A09706B3CF578D4CB7B97C34A138756B
5C5C0FDB8CE79D30E6738655E9A35343E5C89F4AD7A437089  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 576 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 1/4 

Atto N. 498/2026 

Oggetto:CC: 02/26_SU - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA SULLA SP 30 DI 
CAMOGLI AL KM 3+800 A SEGUITO DELLO SFORNELLAMENTO 
AVVENUTO IL 29 GENNAIO 2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
RELATIVO ALL'IMPRESA ERREGI COSTRUZIONI SRL PER L'IMPORTO DI 
EURO 40.000,00= (ONERI INCLUSI) - CUP: D37H26000130003 - CIG 
BA840253B9. 

In data 20/02/2026 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 11 del 5 febbraio 2026 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 e relativi allegati e il Gender 
Equality Plan 2026-2028; 

Visto il Decreto n. n. 15 del 5 febbraio 2026 con cui il Sindaco Metropolitano ha disposto di 
sottoporre al Consiglio il provvedimento di presa d’atto dell’intervento di somma urgenza, meglio 
descritto di seguito, dell’importo di euro 40.000,00= (oneri inclusi); 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 18 febbraio 2026 recante: “Presa 
d'atto Intervento di somma urgenza sulla SP 30 di Camogli al km 3+800 a seguito dello 
sfornellamento avvenuto il 29 gennaio 2026, ai sensi dell'articolo 191 del T.U.E.L., e approvazione 
dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 
40.000,00= (oneri inclusi)” CUP: D37H26000130003; 
 
Considerato che con la Deliberazione sopra citata: 
 
- si è preso atto della necessità di adottare la procedura di somma urgenza di cui all’art. 140 del 
D.Lgs. n. 36/2023 a tutela della pubblica incolumità, come meglio specificato nel relativo verbale 
del 30 gennaio 2026 (allegato parte integrante) affidata alla ditta ERREGI COSTRUZIONI SRL 
(C.F. 10864091003) con sede Via Tuscolana 741 – 0174 Roma (RM) per l’importo di euro 
40.000,00= (oneri e somme a disposizione inclusi ) - CIG: BA840253B9; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 576 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 2/4 

- è stata riconosciuta, ai sensi e per l’effetto del combinato disposto dell’art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023 e degli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità 
della relativa spesa; 
 
Considerato che, è stato nominato Responsabile unico del Progetto l’Ing. Marco Ravera Dirigente 
della Direzione Territorio e Mobilità, Direttore dei lavori il geom. Mattia Mosetti e Coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione l’ing. jr. Paolo Ferrero dipendenti della stessa Direzione; 
 
Atteso che alla spesa di euro 40.000,00= (oneri inclusi), si provvederà previa assunzione dell’ 
impegno di spesa sul cap. 1005202 - 2002934 nello stanziamento del Bilancio 2026 – 2028 
“Emergenza viabilità – Finanziato con risorse proprie”, secondo il seguente schema, portante la 
scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo  

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

ERREGI COSTRUZIONI SRL 1005202 – 2002934 
Pren. 867/2026 €   39.040,00= 2026 

Somme a disposizione  1005202 – 2002934 
Pren. 867/2026 €       960,00= 2026 

 
Richiamato l’art. 191, comma 3°, del T.U. delle “Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato l’art. 107, comma 3 lett. d) del medesimo T.U. n. 267/2000; 
 
- ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 
con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, 
stipula e conservazione del contratto; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 3650, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 576 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 3/4 

dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 
1 di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il verbale 

di somma urgenza, comprensivo di perizia giustificativa del 30/01/2026 (allegati), concernenti “il 
lavoro di somma urgenza sulla SP 30 di Camogli al km 3+800 a seguito dello sfornellamento 
avvenuto il 29 gennaio 2026,”, per l’importo di euro 40.000,00= (oneri inclusi) – CUP: 
D37H26000130003; 

 
2 di prendere atto dell’affidamento diretto del lavoro suddetto alla Ditta ERREGI COSTRUZIONI 

SRL (C.F. 10864091003) con sede in Via con sede Via Tuscolana 741 – 0174 Roma (RM) per 
l’importo di euro 39.040,00= (oneri fiscali inclusi) CIG BA840253B9, alle condizioni esplicitate 
nel relativo Verbale di somma urgenza del 30 gennaio 2026; 

 
3 di dare atto che è stato nominato Responsabile del Progetto, l’Ing. Marco Ravera Dirigente della 

Direzione Territorio e Mobilità, Direttore dei lavori il geom. Mattia Mosetti e Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione l’ing. jr. Paolo Ferrero dipendenti della stessa Direzione; 

 
4 di approvare la spesa complessiva di euro 40.000,00= (oneri e somme a disposizione inclusi) di 

procedere all’assunzione dell’ impegno di spesa sul cap. 1005202 - 2002934 del Bilancio 2026 
– 2028 “Emergenza viabilità – Finanziato con risorse proprie” secondo il seguente schema, 
portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo  

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

ERREGI COSTRUZIONI SRL 1005202 – 2002934 
Pren. 867/2026 €     39.040,00= 2026 

Somme a disposizione 1005202 – 2002934 
Pren. 867/2026 €          960,00= 2026 

 
5  di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1) lett. b del D.Lgs. n. 

36/2023., avverrà mediante scrittura privata 
 
6 di dare atto che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo 

inferiore ai € 40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori 
economici su un campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica 
viene determinato con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le 
verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 

 
7  di dare atto che elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 576 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
 

pag. 4/4 

CUP: D37H26000130003 
CIG: BA840253B9 

 
8 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica 
Appaltante, ai sensi dell’art. 140 comma 10 del D.Lgs. 36 del 2023; 

 
9 di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione della somma come sopra 

impegnata, ai sensi dell’art.184 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo 
pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 576/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Direzione Territorio e mobilità 

Oggetto: CC: 02/26_SU - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA SULLA SP 30 DI CAMOGLI AL 
KM 3+800 A SEGUITO DELLO SFORNELLAMENTO AVVENUTO IL 29 GENNAIO 2026. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'IMPRESA ERREGI COSTRUZIONI 
SRL PER L'IMPORTO DI EURO 40.000,00= (ONERI INCLUSI) - CUP: D37H26000130003 - 
CIG BA840253B9 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
34 

+ 39.040,00 867 2026  1888 2026    D37H
26000
13000

3 

BA8
4025
3B9 

Note: Impresa Erregi Costruzioni SRL 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
34 

+ 960,00 867 2026       D37H
26000
13000

3 

 

Note: somme a disposizione amministrazione 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 40.000,00  

 
Genova li, 26/02/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


